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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie petycyj kilku gmin 

o zniżenie prestacyj na płace nauczycieli.

Wysoki Sejmie!
Uchwałą z dnia 10. lipca 1902 r. przekazał Wysoki Sejm petycye kilku gmin 

w przedmiocie zniżenia prestacyj szkolnych Wydziałowi krajowemu do zbadania w poro­
zumieniu z c. k. Radą szkolną krajową i przedłożenia wniosków.

Stosownie do powyższego polecenia Wydział krajowy, po otrzymaniu opinii co 
do tych petycyj od Rady szkolnej kra; cwci, ma zaszczyt przedłożyć następujące spra­
wozdanie:

1. Gmi n a  K u p i e n i n  po w. dąbrowskiego uiszczała na mocy dobrowolnej de- 
klaracyi z dnia 25. czerwca 1890 r. na płacę nauczyciela tamtejszej szkoły rocznie 150 
złr., którą to prestacyę obniżono orzeczeniem reorganizacyjnem z dnia 2. października 
1894 r. 1. 58.738, z uwzględnieniem art. 16. ustawy krajowej z dnia 24. kwietnia 1894 
Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 49 na kwotę 117 złr. 57 ct., co przedstawia l l ° /0 dodatków oć 
opłacanych w gminie podatków bezpośrednich. Ponieważ stan majątkowy gm. Kupienina 
jest dość pomyślny, pokrywa ona bowiem swoje potrzeby z własnych dochodów bez po­
trzeby nakładania dodatków do podatków państwowych, oświadcza się Wydział krajowy, 
zgodnie z cpinią c. k. Rady szkolnej kraj. przeciw uwzględnieniu prośby.

2. G m i n a  m. G r y b o w a  p. grybowskiego wraz z wcielonym do niej obszarem 
dworskim opłaca w myśl ust. 131. orzeczenia reorganizacyjnego c. k. Rady szkolnej kra­
jowej z dnia 4. lutego 1895 1. 30254/894 oprócz 6°/0 ustawowej prestacyi z mocy da­
wniejszego zobowiązania rocznie kwotę 3000. kor. -

Ponieważ kwotę tę — dobrowolnie przyjętą na siebie —  uiszcza gmina z docho­
dów swego majątku zakładowego —  przeto Wydział krajowy, zgodnie z opinią Rady 
szkolnej krajowej oświadcza się przeciw uwzględnieniu prośby.

3 ) G m i m a U ś c i e c z k o  pow. Zaleszczyki uiszcza na opłacenie nauczycieli tam­
tejszej szkoły, według orzeczenia reorganizacyjnego c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 
19. grudnia 1894 1. 29.546 z mocy dawniejszego dobrowolnego zobowiązania rocznie 
kwotę 272 K.  40 h.

Ponieważ powyższa prestacya przedstawia tylko 6%  opłacanych w gminie poda­
tków bezpośrednich i gmina ustawowo obowiązana jest ją niszcząc —  przeto Wydział
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krajowy, zgodnie z opinią Rady szkolnej krajowej oświadcza się przeciw uwzględnie­
niu prośby.

4) G m i n a  Ł o d z i  na p. sanockiego opłacała z mocy dobrowolnego zobowiąza­
nia na płacę nauczyciela tamtejszej szkoły ludowej opócz ustawowej 6%  prestacyi kwotę 
59 złr. 62 ct.

Orzeczeniem reorganizacyjnem Rady szkolnej krajowej z dnia 22. grudnia 1894 
r. 1. 30718 zniżono powyższą prestacyę na mocy art. 4. ustawy z dnia 24. kwietnia 1894 
Dz. u. k. Nr. 49 o 3%  podatków bezpośrednich opłacanych w gminie w r. 1893. Pre- 
stacya ta wynosi obecr ‘e kwotę 53 złr. 8 ct., którą gmina corocznie płaci od 1. sty­
cznia 1895.

Gdy według opinii Wydziału powiatowego w Sanoku stosunki gminy nie są ko­
rzystne a przez obniżenie prestacyi o 3%  n>e doznała Łodziua prawie żadnej ulgi, Rada 
szkolna krajowa proponuje obniżenie w drodze łaski dotychczasowej prestacyi w kwocie 
106 K. 16 h. —  przedstawiającej 27% dodatków do podatków — do wysokości 10%  
podatków.

Wydział krajowy przedkłada wniosek ten Wysokiemu Sejmowi.
5. G mi n a  m. O b e r t y n a  pow. Horodenka uiszcza na płace nauczycielskie tam­

tejszej szkoły według orzeczenia reorganizacyjnego c. k. Rady szkolnej kraj. z dnia 23. 
stycznia 1895 1. 31.566 z mocy dawniejszego dobrowolnego zobowiązania roczną kwotę
1.199 K. 32 h.

Ponieważ prestacya ta przedstawia zaledwie 10% dodatków do podatków bezpo­
średnich, a stan majątkowy gminy m. Obertyna według zamknięć rachunków gminnych, 
jest wcale pomyślny — oświadcza się Wydział krajowy, zgodnie z opinią n. k. Rady szkol­
nej krajowej przeciw uwzględnieniu prośby.

6. G mi n a  Z w e r t ó w  pow. żółkiewskiego uiszczała na płacę nauczyciela tam­
tejszej szkoły z mocy dobrowolnego zobowiązania kwotę 200 złr. rocznie.

W myśl art. 4. ustawy z dnia 24. kwietnia 1894 Nr. 49. Dz. u. kraj. zniżono
tę prestacyę orzeczeniem reorganizacyjnem Rady szkolnej krajowej z dnia 4. stycznia
1895 1. 31.224 o 3%  opłacanych w r. 1893 w gminie podatków bezpośrednich —  tak, 
że gmina Zwertów opłaca od 1-go stycznia 1895 tytułem rzeczonej prestacyi kwotę 
16' złr. 72 ct.

Z uwagi, że gmina Zwertów jest małą, ubogą i opłaca już i tak 69ł/0 dodatków 
do podatków bezpośrednich, popiera c. k. Rada szkolna krajowa petycyę gminy i zaleca 
obniżenie w drodze łaski dotychczasowej prestacyi w kwocie 335 K. 44 h. — przedsta­
wiającej 16% dodatków do podatków —  do wysokości 107o

7. G m i n i e  W o l i  d ę b i ń s k i e j  w powiecie brzeskim obniżono orzeczeniem 
reorganizacyjnem Rady szkolnej krajowej z dnia 4. października 1894 1 15.708 opła­
caną na podstawie dobrowolnej deklaracyi prestacyę na płacę nauczyciela szkoły lud.
w Dembnie w kwocie 48 złr. 20 ct. o 3 %  podatków bezpośrednich płaconych w gminie 
tej w r. 1893. Prestacya ta wynosi kwotę 40 złr. 27 ct., którą gmina corocznie płaci 
od 1. stycznia 1895.

Z uwagi, że według sprawozdania Wydziału powiat, w Brzesku i Rady szkol,
okręg, tamże gmina Wola dębińska dla braku majątku i z powodu ubóstwa mieszkań­
ców nie jest w możności uiszczać tak wysokiej kwoty —  proponuje Wydział krajowy 
zgodnie z opinią Rady szkolnej kzajowej — uwolnić gminę Wolę dębińską od dotych­
czasowej dobrowolnej prestacyi, a zobowiązać ją do uiszczania tylko 6%  ustawowej pre­
stacyi, która w stosunku do podatków bezpośrednich opłacanych przez tę gminę w r. 
1902 wynosiłaby 31 K 31 h.

8. G m i n a  I s k r z y n i a  pow. krośnieńskiego, opłacała według aktu funda­
cyjnego z d. 14. listopada 1878 na płacę nauczyciela tamtejszej szkoły gotówką rocznie 
75 złr., którą to prestacyę obniżono orzeczeniem reorganizacyjnem z dnia 26. paździer­
nika 1894 1. 17.224 o 3%  podatków bezpośrednich wraz z dodatkami państwowymi, 
opłacanych w rzeczonej gminie w r. 1894.

W ten sposób obniżoną prestacyę opłaca gmina Iskrzynia od 1. stycznia 1895 
w formie dodatków pieniężnych w wysokości 15% podatków.

Obecnie popiera c. k. Raua szkolna krajowa, ze względu na udowodniony zły 
stan majątkowy gminy —  petycyę Iskrzyni i poleca obniżenie w drodze łaski rzeczonej
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prestacyi z 15°/# do wysokości 10% podatków, a Wydział krajowy popiera ze swej 
strony ten wniosek.

9. G m i n a  m. R o p c z y c e  winna uiszczać w myśl orzeczenia z dnia 4. lutego 
1895 1. 30.596 na płace nauczycielskie swoich pięcioklasowych szkół, męskiej i żeńskiej 
z mocy dawniejszego dobrowolnego zobowiązania, rocznie kwotę 2.200 K. Ponieważ 
gmina m. Ropczyc oprócz powyższego dobrowolnego datku nie uiszcza na ten cel żadnej 
ustawowej prestacyi, a stosunki majątkowe gminy nie przemawiają nawet za obniżeniem 
prestacyi, tembardziej, że gmina posiada własny majątek zarodowy o przeciętnym czy­
stym rocznym dochodzie 6.000 K, z którego nie płaci w myśl końcowego nstępu art. 
16. nst. z dnia 24. kwietnia 1894 Nr. 49. Dz. u. kraj. żadnej prestacyi —  przeto W y­
dział krajowy, zgodnie z opinią c. k. Rady szkolnej krajowej — nie może oświadczyć 
się za uwzględnieniem tej petycyi.

10. G m i n i e  M a s z k i e n i c o m  pow. brzeskiego obniżono orzeczeniem reor- 
ganizacyjnem Rady szkolnej kraj. z dnia 22. grudnia 1894 w myśl art. 4. alinea 2 
ustawy z dnia 24. kwietnia 1894 Nr. 49. Dz. u. kraj. prestacyę z kwoty 252 K. do 
kwoty 199 K 48 h.

Ponieważ gmina Maszkienice dla braku majątku i z powodu ubóstwa mieszkań­
ców nie jest w możności uiszczać tak wysokiej prestacyi, która przedstawia obecnie około 
11% dodatków do podatków bezpośrednich — Wydział krajowy popierając wniosek c. k. 
Rady szkolnej krajowej — oświadcza się za obniżeniem powyższej prestacyi do wysoko­
ści 6%  dodatków do podatków bezpośrednich.

11. G m i n a  K i d a ł o w i c e  pow. Jarosławskiego płaciła na mocy dobrowol­
nego zobowiązania prestacyę na płacę nauczyciela w kwocie 100 złr. rocznie, którą to 
prestacyę zniżono jej następnie o 38/ 0 podatków bezpośrednich, tak, że od roku 1895 
płaci tylko 169 K 52 h.

Kwota ta przedstawia 17% dodatków do podatków bezpośrednich w gminie opła­
canych, a gdy gmina Kidałowice według zgodnego poświadczenia Wydziału powiatowego 
i Rady szkolnej okręgowej jest bardzo ubogą i nakładać musi znaczne dodatki do poda­
tków na pokrycie potrzeb gminnych, przeto Wydział krajcwy na wniosek Rady szkolnej 
krajowej oświadcza się za zniżeniem tej gminie powyższej prestacyi aż do wysokości 
10% dodatków do podatków, a to począwszy od 1. stycznia 1899 roku.

Na podstawie powyższego sprawozdania Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Począwszy od 1. stycznia 1903 r. zniża się w drodze łaski dotychczas ui­

szczane prestacye na płace nauczycieli gminom: Woli dębińskiej powiatu brzeskiego 
z kwoty 80 K 54 h na kwotę 31 K 31 h . ; Łodzinie powiatu sanockiego z 27% do 
wysokości 10% ; Zwertowowi powiatu żółkiewskiego z 16% do wysokości 1 0 % ;  Iskrzyni 
pow. krośnieńskiego z 15% do wysokości 10% i Maszkienicom pow. brzeskiego z 11% 
ao wysokości 6%; wreszcie gminie Kidałowice pow. Jarosławskiego, począwszy od 1. 
stycznia 1899, z 17% na 10% ca*ej należytości podatków bezpośrednich wraz z dodat­
kami państwowymi w tych gminach corocznie spłacanych.

2. Nad petycyami gmin : Kupienina powiatu dąbrowskiego, m. Grybowa powiatu 
grybowskiego, Uścieczka powiatu zaleszczyckiego, m. Obertyna powiatu horodeńskiego 
i m. Ropczyc powiatu ropczyckiego o obniżenie prestacyj, uiszczanych na płace nauczy­
cieli, przechodzi się do porządku dziennego.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
Zastępca:

Dr.  Tadeusz PUat w. r.

Sprawozdawca:
Dr. Józef Wereszczyński w. r.

Członek Wydz. kraj.




